herc

herbis; profundis silvarum molibus fuerint consiti; aut igne  
extuant, vel saxis constrati, seu arena, sabulo, glareæ steriles  
sunt, ingentem tamen aridæ præstare utilitatem. Nam si-  
dera, cum indefessa operatione Vapores ex Oceano & Aquis  
extrahant, sit, ut dum in pluvias resolvuntur, immanni in-  
undatione Terram infestarent, ni talia spongiosa loca, avi-  
do magnetismo, humorem imberibent, & tantam cladem  
averterent.

### CAP. QUARTUM,

#### *De Oceano, undarum motu, fontium & fluminum origine, tam miraculis aquarum.*

##### §. I.

**O**Ceanus appellatur universus ille aquarum limbus, Oceanus  
qui orbi terrarum est circumfusus; cui omnia maria  
& lacus, per freta, aut canales subterraneos conjuguntur.  
Hic ut unus tantum est, ita ratione variarum regionum,  
quæ alluit, diversas denominationes babet. Enim verodum  
poli borei plagas præterlabitur, *Sarmaticus*, *Schyticus*, *Tar-  
taricus* & *Hyperboreus* nominatur; dum undas agit versus cat-  
dinem orientalem, *Eous*, *Chinensis* & *Archipelagus S. La-  
zari* nuncupatur; Inde Meridionalia lustrans, induit no-  
mina *Maris Lantcbidol*, *Gangetici*, *Bengalensis*, *Persei*;  
Dum reliquo capite Bonæ spei inter *Africā*, *Europam* & *Ame-  
ricam* volvitur, *Atlanticus*, *Denealedonius* & *Occidentalis*  
consuevit appellari: At per freti magellanici gurgustia ite-  
rum extrusus, *Mare Pacificum* dicitur, omnium Aquarum  
maximum, ex uno latere oeciduas boreasq; partes *Americæ*,  
ex altero, australis terræ incognitos tractus alluvione distin-  
minans, tandemque per conjunctionem quandam devolutus  
per polum austrinum, reliquis Aquis miscetur. At vero  
Ocea-

Oceani finus: ut raeam tot minores portus: itidem sunt varijs,  
Maris Albi; Baltici, cuius extensa brachia Botnicus & Fin-  
nicus; Mediterranei, cuius partes Adriaticus, & Aegeum;  
seqvuntur Arabicus, Persicus, Gangesicus & Mexicanus; Ca-  
spium Lacus tantum est, & si non eo modo per aperta flu-  
mina ut Ladoga, Onega, Borneo & alij connectitur mari-  
bus, per occulta tamen subterraneorum canalium concilia-  
bula, jungitur euxino.

Motum Perpetuum Aquarum motus sunt planè varii.  
**Conflans** sive **perpetuus** appellatur ille, qui inter Tropicos  
Solem inde sinentur sequitur, ab Oriente in occidentem ruens;  
qui nisi eminentiae terrarum obstarent, universum orbem  
æquabili gyro ambiret. Et hic in Zona torrida maximè est  
conspicuus; Causa hujus est Sol, qui ubi normaliter Oce-  
ano incumbit, eum extollit, ubi longius à perpendiculari  
recedit, subsidunt maria, & aliquanto inferius quam antea  
deprimuntur; Cum igitur illa æqua, quibus Sol ad per-  
pendicularum imminet, altius elevantur, quam sequens maris  
planities, que Occidentem versus porrigitur, ac non dum  
rectos hujus sideris radios experta est, necessario contingit,  
ut ab altiore superficie, ad depressorem, seu ex oriente in occi-  
dentem fluctus volvantur. Alter motus **Annuus** nuncupat-  
**Motus Annuus**; Qui pariter fideliter comitatur Solem, nam cum sidus  
hoc, non in eodem semper versetur parallelo, sed modo bo-  
ream, modo austrum versus declinat, similiter quoque  
maris æstus afficitur. Sole septentrionalia signa tenente, &  
motus in boream inclinat, ubi ad australia descendit, illuc  
quoque vadit aquarum liquor. Tertius motus prioribus est  
contrarius, ab occidente in Orientem tendens. Ubi prior  
**Motus** desinit, hic incipit, & prout generalis in occasum inelinet,  
ita hic utrinque illum præcingit. Scilicet cum mariæ in  
Torrida perpetuo ab oriente in occidentem ferantur, necel-  
sum est ut alterum horum eveniat, vel ut ille terræ tractus,  
unde æqua recedere intipiunt, penitus nudetur, vel ut  
alia

alia aqua succedanea cavitatem hanc impletat; Cum vero prius falsum est, sequitur alterum evenire, & diminutionem illam aquarum compensari ab aquis utrinque allabentibus: nec mirum duos motus concurrere, quia fluidorum alia est ratio, quam solidorum corporum. Quartus motus, seu mēn-  
struus seu diurnus, fluxus & refluxus, seu intumescētia & men-  
detumescētia diutius, sit, quando certis horis aqua, vel extollit-  
situus & adfluit, iterum totidem horis deprimitur defluitque.  
Æstus hic in Oceano magnus est, licet non adeo sensibilis; refluxus &  
In fluminibus vero, cavitatisque signum, notatur mani-  
festus; sic in mediterraneo ab occidente versus orientem tendunt fluctus; in sinu vero Arabico, ab austro versus septentrionem, volvuntur undæ. In Belgio flumina, crescen-  
te mari æstu, ad 12 penè leucarum intervallam retrocedere  
cernuntur: Tamesin Londini, 6 horarum spacio, tribus ferè  
passibus intumescere, autores scribunt. Hujus intumescen-  
tia & detumescētia causa, cohijsienda fortè erit, in opera-  
tionem Lunæ, ut humidorum omnium, ita cum primis  
maris reginæ. Enimvero ut hæc, radioso suo cono, totum  
ferè terreni globi hemisphaerium comprehendit, suaque dilatazione aquam in tumores concitat, sit, ut ad ortum Lu-  
næ intumescat mare, ipsaque aquæ ejus adspicere velut dilatazæ gaudio, alveo suo dum nequeant contineri, ultrò  
obviam procedant, suamque ductricem continuo incremen-  
to ad meridianum usque comitantur; ea vero discedente,  
& ipse labascunt, suosque in alveos, perpetuo servato vicissitu-  
dinis cursu, revertuntur. Quintus motus Currens consuevit Motus  
appellari: contingit multipliciter, vel ex generali motu Euroze-  
currendo, ad imminentia regionū littora impulsus; vel ex horridis res.  
ventorum flatibus; vel denique ex motu fluxus & refluxus  
reflexo. Quæc Canarijs insulis, in Mexicum solvunt, ait  
Kircherus, currentibus Oceani maxima parte vebuntur, qui  
intra Cubam & Hispaniolam & continentem nove Hispanie,  
adeo vebentes sunt, ut fluminis impetum referre video-

antur; navibusque semel in bujusmodi favees conjectis, nulla recessendi facultas datur; sentiuntur hi motus, non saltem in ipso Oceano, verum etiam Maribus, ubi magna vehementia illis ad promontoria, reflexusque, vehementes fluctus vel commotiones, vel absorptio[n]es & regurgitationes excitat, quæ decircinant undas, deinde in libera sequora vadunt. Exemplum talium præbet Mediterraneum mare, fluctus nunc ex meridie in borea & contra, nunc ex ortu in occasu, nunc rursus reciproco motu, subinde contrariis & anomalis volvens; sæpe ex recto in circulos & gyros abit, iterum è spiris evolutu, in alias aliasq; oras, æstus dirigit, jam crecit decrevitque, iterum in quibusdam littoribus, ne vestigium quidem æstus talis deprehendas. Cujus currentium motuum causa est, tum Luna, specifica qualitate operans, tum montium & promontoriorum protuberatio, insularum hinc inde dispersarum situs, sinuum ventis recipiendis dispositio; fundi varia inæqualitas, denique fluminum vehementia, immani furore in ipsa maria aquarum moles devolvens. At gurgites, quæ absorbent omnia, naves, balneas, aliave, intra crateris circumferentiam illata, eademque totidem horis evomunt, cum impetuosa universi mari agitacione, hanc forte agnoscunt prodigiorum effectuum causam. Ex ipsis fratribus, ubi natura hosce vortices molitur, difunditur per fundi cavitates, submarini cuniculi, qui per occultos mæandros junguntur circuositatis maribus & Oceano. Hinc aqua tempestatisbus concitata, magna vi, per istas venas regurgitatione quadam ac ebullitione protruditur, sive refluenteribus maribus, per voragini liquor quoq; refluit, adfluentem aquore, violento motu iterum redit regurgitatq; hoc limpidu[m] elementu[m]. alia vero ratio est cum illis vorticibus, qui aqua in gyru[m] saltim circumagunt, nempe inæqualitas fundi, & ex fluminib[us] effusa undarum rabies, hos motus concitant. Sunt quoq; & aliij mari[m] motus, qui nascuntur vel ex ventis, quorum magna est varietas, unde maria perpetuis agitationibus, nunc in has,

nunc

nunc in illas partes pelluntur, nunc cessant, iterum incipiunt, Alii mox sine ordine discurrent. Vel ex subterranei ventus rium furore, qui per fundi meatus tacta irruptione, aquas continuo agitat; Sic ad litus Bascum, ait Varenius, quod haud procul Bajona Britannicum mare submoveat, locus est, quem incole vocant Cap breton; Ibi aliquando mare sine ullis ventis adeo turgescit, ut jam jam littus ipsum obsecum iri videatur: deinde mox subsidet. Similis intumescens in lacu Scotie dito leumond, deprehenditur à spiritu subterraneo, vel ob mariū comunicata, per submarinos canales, reciprocā negotiationis commercia, vel ob annuum ingenitum fluminum, in æquora se se exonerantium validū impetu, quo maria vel recta propelluntur aliquousq; vel in turbines agitantur, aut deniq; in æstus inconstantes rapiuntur. Sic fluxile hoc elementum, perpetua pericycloſi & incessabili quodā conflau, tum siderum, tum ignis, deniq; & æris influxibus & operationibus agitatum, non solum per exteriorem geocosmi faciem pulcherrimo motu vadit; verum etiam per incognitos occultosq; ductus, per tortuosas ambages circulatum, in ſemen naturæ, rerumque omnium alimentum coneoquitur, quod ab innumeris fœcibus depuratum, toti mundo redditur ſalutare.

Periclo-  
fis  
sq;as  
rum.

9. 3. Cæterum de origine fontium, fluminumque, cum Fontium diversæ ſint Scriptorum ſententiae: Alijs ſcaruriginem adſcribenib; Vaporibus, in interioribus cavitatibus montium condensatis, moxq; resolutis: Quibusdam Pluvijs, tum liquefactis nivibus, in fissuris ac cavernis terrarum, unde invento meatu efflunt, ac in fontes, flumina, amnes formantur: Nonnullis subterraneo aëri, vapore & Terrenæ ſubſtantie ita transmutata; quæ olim fuit opinio Senecæ lib. 3. Q. N. Cap. 9. & 10. Placeat nobis terram esse mutabilem. Hoc quoque quidquid efflavit, quia non aëre libero concipitur, crasf-ſeffit, & protinus in humorem convertitur. Habes pri- mam aquarum sub terra nascentium cauſam. Adijcias etiam licet, quod omnia fiant ex omnibus; ex aqua aër,

*ex aëre aquâ ignis ex aëre, ex igne aér, Quare ergo non terra fiat ex aquâ & ex terra aqua, &c.* Hæc ejus fuere vocabula. Mihi ut in aliis, ita hoc quoque in punto nequam animus est discedere à scripturarum Auctoritate, Patrum, Theologorum, Philosopherum, & ipius experientia clarissimis testimonii. Sapientissimus Salomon, dum sermonem habet de rerum sublunarium inconstantia, ex eorum indefessa pericyclost argumenta dicit præcipua, nimirum ex circulari Solis motu, Ventorum gyro, tum animalium & plantarum nativitate ex terra, redditum in hanc, ut iterum prodeant. Et porro ad eandem circulationem probandam, etiam profert exemplum fluminum, quæ omnia intrare in mare, & illud non impleri, ad locum quo abeunt torrentes, ibi reverti ad abeundum facetur Eccl: Cap. i v. 7. vera igitur causa fontium est ipsum mare. tum quia initio r̄atum, Gen: Cap. 2. v. 6. & 10. fons ascendisse dicitur, qui irrigabat universam faciem terræ. fluiusque de loco voluptatis ad irrigandum Paradisum; tum quod flumen plurimi habeant expressum consensum cum mari, ad eoque prout illud fluit & refluit decrescent & augmentur. tum quod eorum vastitas, perennitas, salcedinis qualitas, non alio modo possit defendi & explicari. Est autem sermohoc loco non de Torrente, cuius aqua aucta imbris & liquatis nivibus collecta, temporis successu evanescit, nec de aqua subterranea, quæ intra viscera telluris conclusa, per suas venulas ruit, sed de Fontibus iugi ebullitione aquas evocentibus, de rivulis modica aqua perenniter fluentibus, & de Fluminibus copiosas aquarum moles, per latè patentes alveos exonerantibus, quorum cursus, nisi obstructa fuerit origo, nunquam interrumpi potest, & horum abundantis liquoris materiale principium jam ipsum Mare fore diximus.

S. Porro in explicando modo, quo aqua ex mari per hydrophylacia subterranea ad montium capita elevatur, indeque effusa, abeat in flumina, itidem consimilis est Aus. & orum

ctorum discrepancia. Quidam ipsi Deo vel Angelis Modus  
hoc negotium adscribunt, simpliciter quidem id est pietate. Di-  
vina enim providentia opus existimat, aquarum ascensio-  
nem est per terram distributionem. Seu Intelligentiarum, derivas  
quas ut Cælorum orbe, movere motu perpetuo et regulari, aqua.  
sic Terrarum commoda procurare, est ad altissimas fontium  
Scatebras, aquas marinas trahere autumant. Verum ubi ra-  
tiones naturales occurunt, non opus est recurrere ad illas su-  
pernatiales virtutes. Alij demum, Terram ingens animal fore  
contendunt propria anima informatum, qua omnes ejus partes  
vivificalis est sevet. Et hanc aijunt dirigere aquam in mari et terra  
cavernu concretam, per meatus ad loca unde fontes scaturiunt.  
At vero quis hoc commentum non leviori risu excipiet.  
Sunt quoque qui Terram & Aquam duos constituere glo-  
bos & quidem excentricos putarunt, Globumque aquæ esse  
longè majorem terræ, hanc vero huic innatare. Sicque  
Tellurem multis tubis perforatam, suo pondere premere li-  
quidam, eoque modo per ipsa foramina aquam ebullire:  
quos pariter conceptus contra indolem naturæ, quis fabri-  
care audet. Hac enim ratione deberet Terræ globus ita  
immergi aquis, ut ejus suprema superficies, æquaretur al-  
titudini montium, in quibus fontes orientur. Alii rursus con-  
tendunt vires corporum coelestium aquam ex mari, per fi-  
stulas ad orificia fontium attrahere, quia corpora elemen-  
taria, juxta leges naturæ, sideribus obediunt. Sed & de-  
bilis est ista collectio, quia pluri fontes nunquam celi-  
sant, at astra in gyrum dum volvuntur, ab hisce sèpius  
recedunt. Quidam vero cum ipso mari intumescunt &  
derumescunt, quod fieri non posset, si adaptarent se se magnetismo stellarum, & demum nec notauiimus fistulam aquæ,  
sùb diu expositam, à sideribus exsiccati: frustra ergo  
dum commodior via se offert, confugimus ad æthera.  
Plinius halitibus spirituosis tribuit hunc effectum; Pineda agi-

tationi effus marini. Majolus obmetum vacui, aquas in altum  
eredit efferri. Fromondus & Cabæus Abyssosubterraneo &  
aquis pluvialibus nivalibusq;. Magnanus iudicat, marinas a-  
quas à terra sorberi, serptas in voragini colligi, deinde per  
rimulas, serpere & distribui. Demum multorum quoque  
eruditorum virorum, opinio est, mare esse altius terra,  
& efficere quendam in dorso veluti gibbum, qui altitudine  
sua superet omnium montium, è quibus fontes scaturiunt  
summitatem, & hanc ob causam decurrere aquas maris per-  
subterraneas venas, à maris fundo vel latere inchoatas, &  
usq; ad orificia, tortuoso circuitu vel recto tramite deductas,  
naturali motu, utpote ad loca decliviora, quam sit ipsa ma-  
ris superficies; que quidem sententia non adeo est erronea.  
Sed nec sua probabilitate carent, Athanasi Kircheri cogitatio-  
nes; purat quippe intra montes, lacus ingentes dispositos, hucq;  
per tortuosas semitas aquam ab ipso mari adfluxu, propelli,  
deinde in flumina excurrere. Approbarem hunc discursum  
nisi obstaret quod superius dixi, fontes tunc non fore peren-  
nes, sed nunc abundantiter fluere, jam minus large labi, iterum  
penitus cessare, quod experientia repugnat. Nos ergo hoc  
tam controversum negotium, simpliciter sic exponi posse con-  
fidimus. Et primo quidem supponendo, terrenam molem,  
usque ad ostia fontium syphonibus & hydragogis ductibus  
esse perfoßam; Deinde ignem subterraneum, in æstuariorum  
miras alterationes efficere; Aërem etiam intra cavernas va-  
gantem, nunquam otiosum fore; Tum ipsum Oceanum, al-  
titudine respondere summariibus montium. Demum ab ip-  
so tam vario aquarum motu, à Sole, Luna, Ventis, aliisque  
causis oborto, incredibili pressura aquas per universos ter-  
rarum poros cursu naturali diffundi, siveque ad gurgites  
fontium delatas, inde in rivos, amnes, flumina exundare:  
Quamquam non nego rivulos etiam ex vaporibus resolutis in  
cryptis montium nasci posse; pluvias autem & liquefactas ni-  
ves torrentes saltē, & mediocre amnes, fluvios nequaquam  
generare, sed admodum augere, statuo; idque diversis anni-